
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, BRUNO DE ABREU PEREIRA, Assistente Administrativo 
matrícula nº 55585968/2, para responder pela Coordenadoria de Documen-
tação e Arquivo no período de  04.07.2019 a 02.08.2019, na ausência da 
titular CASSIA REGINA NEVES MARADEI PEREIRA, por motivo de Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 17 de 
junho de 2019        

PORTARIA Nº 0478/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0119/2019–SPA/DJ, de17.06.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora. ERIVANDA BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA, Procu-
rador Autárquico, matrícula nº 54187945/3, para responder pela sub- Pro-
curadoria Administrativa – SPA, deste Instituto, no período de 01.07.2019 
a 30.07.2019, na ausência do titular, NORMA SUELY FORMIGOSA DE LIMA 
SILVA, Procurador Autárquico, matrícula nº 51855915/2, por  férias .
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 18 de 
junho de 2019   

PORTARIA Nº 0474/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - TERPA, no uso das atribuições 
que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 031/2019 – GIT/CDI/DEAF, de 10.06.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SOARES PEREIRA, Auxiliar Adminis-
trativo, matrícula nº 3166813/1, para responder pela Gerência de In-
formação e Titulação/GIT no período de 08.07.2019 a 06.08.2019, na 
ausência da titular CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS , por motivo 
de Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 17 de 
junho de 2019.        

PORTARIA Nº 0476/2019

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribuições 
que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 030/2019 – CDI, de 10.06.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora CLEONICE SILVA RODRIGUES, Auxiliar Adminis-
trativo, matrícula nº 3170225/1, para responder pela Gerência de Afora-
mento, no período de 04.07.2019 a 02.08.2019, na ausência do titular 
BRUNO DE ABREU PEREIRA , matrícula nº 55585968/2, por estar respon-
dendo pela CDI.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 17 de 
junho de 2019.                                                                               

Protocolo: 448843

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 499/2019,DE 24.06.19, PUBLICADA NO DOE 

Nº 33.902, DE 25.06.19
ONDE SE LÊ: Períodos: 26 a 28.06.19 1,5) Diárias
LEIA SE: 26 a 28.06.19 2,5 Diárias

Protocolo: 448657

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 515/2019                          
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 027/2019-COF, datado de 27/06/2019.
 R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias a contar de 01/07/2019, o prazo 
de aplicação do Suprimento de Fundo, concedido através da PORTARIA Nº 
431/2019 de 30/05/2019, publicado no DOE nº 33.885 de 31/05/2019, 
ao servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA LOBATO, matrícula nº 
315.0543-1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, portador do 
CPF. nº098.530.302-68, no valor de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos 
reais), para o município de Belém/PA.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos                                            
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 28 
de junho de 2019

Protocolo: 448841

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 061/2019-NGPR/RH                     
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/303706.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor Francisco 
Fabricio Glins de Araújo, CPF 843.989.902-59, matrícula 57231674 res-
saltamos que tais diárias subsidiarão a viagem do período de 01 a 03 de 
Julho de 2019, aos municípios de Goianésia/PA e Jacundá/PA, Tendo como 
justifi cativa realizar verifi cação patrimonial de maquinários pesados cedi-
dos aos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 448725

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2155/2019 – ADEPARÁ, 
DE 19 DE JUNHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo 
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da Certidão de 
Nascimento do menor;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva RAQUEL BATISTA SILVA, Matrícula nº 
57200822/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotada na 
ADEPARÁ, 180 dias de licença maternidade, no período de 18/05/2019 a 
13/11/2019;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 18/05/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 448666
PORTARIA Nº 2154/2019 – ADEPARÁ, 

DE 19 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo 
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da Certidão de 
Nascimento do menor;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva TATIANE OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula 
nº 5909701/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
ADEPARÁ, 180 dias de licença maternidade, no período de 26/05/2019 a 
21/11/2019;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 26/05/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 448672


